1

芜 湖 市 教 育 局

芜教德〔2020〕 13 号

关于开展 2020 年芜湖市校园读书创作
活动的通知

各县（市）区教育局（社会事业局），各直属学校（含民办学校），

安师大附中、附小：

为贯彻落实安徽省第四届校园读书创作活动要求，推进素质

教育，丰富校园文化生活，全面落实立德树人根本任务，经研究，

决定在全市中小学开展 2020 年芜湖市校园读书创作活动，现将

有关工作通知如下：

一、活动主旨

活动宗旨：读书引领人生，创作点亮梦想

活动主题：奋斗，永恒的旋律

2

参与创作的师生可以围绕主题，自由命题，体裁不限，既可

以写自己的理想和行动，也可以写实现全面小康进程中的时代先

锋和抗击新冠肺炎疫情过程中的榜样人物。

二、参与对象

全市小学、初中、普通髙中、中职学校在校师生。

根据学段及身份设五个组别，分别为：小学生组、初中生组、

高中生组、中职生组、教师组。

三、内容形式

1、读书创作活动

活动创作文体不限，主要包括记叙文、散文、议论文（含 读

后感、书评）、诗歌、小小说等。原则上小学生组作品在 500 字

左右，初中生组作品在 800 字左右，高中生组作品在 1000 字左

右，中职生组作品在 1000 字左右；教师组作品在 2500 字左右；

诗歌行数和字数不限。

报送作品必须是作者在本活动开展期间的原创，且在省级公

布获奖结果前未予公开发表的。安徽省、芜湖市校园读书创作活

动组委会无偿享有本作品的发表权、修改权、复制权、发行权、

汇编权、信息网络传播权等著作权及其他相关权利。

各单位对参赛作品要进行相似性检测（查重），参赛作品相

似比超过 20%的，不得上报参赛。省组委会也将对参赛作品进行

查重，对相似比超过 20%的作品将被取消参赛资格。

2、特色活动

3

安徽省第四届校园读书创作活动，制定了助力疫后关怀、千

师讲堂、中小学生绘画比赛、“#DOU 来书写人生梦”抖音超级话

题活动等丰富的活动菜单，供各参赛学校选择开展。（具体内容

见附件 1-3）

四、时间安排

6 月：活动发动

7 月：县（市）区级评审

8 月：市级评审

五、材料报送

1、报送方式

参赛作品必须通过线上作品征集审核系统平台进行，未按平

台要求报送的，均不予受理。

平台登录网址：https://www.dsczhd.com

2、报送名额

各县（市）区、市直学校分别按当地小学生、初中生、高中

生、中职生学生数和中小学中职教师总数的千分之十的比例，组

织师生上传各组别参赛作品（市直各学校按属地推荐报送），进

行县（市）区级评审。

各县（市）区组委会再按按当地小学生、初中生、高中生、

中职生学生数和中小学中职教师总数的千分之二的比例，择优上

报推荐市级评审作品。

https://www.dsczhd.com%EF%BC%9B

4

市组委会分别按小学生、初中生、高中生、中职生学生数和

中小学中职教师总数的千分之一的比例，在县（市）区级推荐上

报作品中，择优上报推荐省级评审作品。

3、作品要求

一个文档里只能包含一篇作品，每篇作品的作者和指导教师

（学生作品）都仅限署名 1 人，正文中不得出现有关作者、指导

教师、单位等信息，否则，不予受理。

六、评选表彰

成立芜湖市校园读书创作活动专家评审委员会，分别评出小

学生组、初中生组、普高生组、中职生组一等奖、二等奖、三等

奖。

七、活动要求

1、各单位活动的组织安排必须严格遵守新冠疫情防控工作

的各项规定，做到活动有方案、有落实、有评选、有表彰、有成

果、有总结，各单位可进行本级读书创作活动的评选表彰，形成

浓厚氛围，不断增强活动效果。

2、各单位要通过报刊、网站、新媒体等各种途径，大力宣

传校园读书创作活动的意义、做法、成效，动员广大师生积极参

与。

3、为确保评审工作规范公正，各县（市）区组委会须指定

一名活动监督员（回执见附件 4）报市教育局德育科备案。

5

4、作品通过平台上传时间等具体事宜待省厅明确后，另行

通知。

八、联络方式

学生组：沈妤，3862135；刘佩佩，3831121。

教师组：耿婷婷，3860324。

附件：

1、关于印发安徽省第四届校园读书创作活动方案的通知

2、安徽省校园读书创作活动中小学生绘画比赛

3、“#DOU 来书写人生梦”安徽省校园读书创作活动短视频创

作比赛

4、监督员信息回执

2020 年 6 月 15 日

（此件主动公开）